
Sábado, 04 de Janeiro de 2014  *  Ano XIV  -  Edição nº 632

DIGA NÃO ÀS DROGAS

DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Seção I ...................Gabinete do Prefeito
Seção II ................Secretarias Municipais
Seção III ...............................Autarquias
Seção IV ........................Empresa Pública 

e Fundação

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

PORTARIA Nº 11.873
DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os Senhores: Luiz Henrique 
Vido Pascolati, Marisa Aparecida Constantino 
Somenci, João Paulo Baptista, Jefferson Luís 
da Silva Benitez e Georgia Rachel Zanati, para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação 
(COPEL), sob a Presidência do primeiro, no 
período de 1º de Janeiro a 31 de Dezembro 
de 2014, em conformidade com o disposto no 
parágrafo 4º do artigo 51 da Lei 8.666 de 21 de 
Junho de 1993 (Lei de Licitações e Contratos).

Art. 2.º Nomear, ante a capacitação que 
possuem para atuarem na modalidade Pregão 
Presencial como PREGOEIROS, no período de 

1º de Janeiro a 31 de Dezembro de 2014 os 
Senhores: Georgia Rachel Zanati, João Paulo 
Baptista, Luiz Henrique Vido Pascolati, Marisa 
Aparecida Constantino Somenci e Rodrigo 
Hortolani Ladeira. Os nomeados poderão 
também atuar como membros da equipe de 
apoio sempre que necessário.

Art. 3.º Nomear, para atuarem na 
modalidade Pregão Presencial como membros 
da equipe de apoio aos pregoeiros, no período 
de 01 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2014, 
sempre que solicitados: Ângela Maria Batista 
Salvador, Priscila Bueno Silveira, Marilza Olivia 
Marchezin e Silvano Supino Ferraz. 

Art. 4.º Designar, no período de 1º de 
Janeiro a 31 de Dezembro de 2014, o Sr. João 
Paulo Baptista, Analista de Compras lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, como 
GESTOR DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, 
realizadas mediante licitações que estabeleçam 
esse sistema pela administração direta da 
Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Ibitinga, responsabilizando-se pelo controle, 
pesquisa, atualização trimestral de valores 
e demais atribuições e responsabilidades 
determinadas pela legislação pertinente.

Art. 5.º Os serviços prestados pelos 
membros das Comissões, serão considerados de 
relevância para o Município.

Art. 6.º Esta portaria entrará em vigor na 
data sua publicação.

DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 02 de janeiro de 
2014.

 
DR. PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

SEÇÃO II
Secretarias

Secretaria de Administração
A Prefeitura Municipal da Estância Turística 

de Ibitinga, através de Rodrigo Hortolani 
Ladeira, vem informar as seguintes publicações:

A Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga, 
através de seu Gestor das Atas de Registro de 
Preços, em cumprimento às exigências da 
Lei Federal 8.666/93 e do Decreto Municipal 
3.200/09, comunica a quem puder interessar 
que em pesquisa de preços visando a verificação 
da compatibilidade dos preços registrados com 
o praticado no mercado, constatou que os 
seguintes valores ainda se encontram vantajosos 
a Administração: 

PREGÃO PRESENCIAL nº 057/2013: 
Ata de Registro de Preços nº 055/2013 
- Detentor: L.R.J. INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ARTEFATOS TEXTEIS LTDA – EPP, CNPJ nº 
13.525.075/0001-38. Itens: Item 24 (camisa 
masculina cinza claro) R$ 29,70 e Item 29 (calça 
masculina branca) R$ 33,75; Ata de Registro 
de Preços nº 056/2013 - Detentor: D. COSTA 
NETO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS – ME, CNPJ 
nº 14.511.644/0001-59. Itens: Item 22 (calça 
com meio elástico – cinza claro) R$ 33,75; Item 
28 (boné de brim cinza claro) R$ 8,93; Item 31 
(calça com meio elástico azul marinho) R$ 35,00; 
Item 33 (boné de brim azul marinho) R$ 8,93; 
Item 34 (calça com meio elástico azul Royal) R$ 
35,00; Item 36 (boné de brim azul Royal) R$ 
8,93 e Item 39 (calça com meio elástico azul 
Royal) R$ 35,00; Ata de Registro de Preços nº 
057/2013 - Detentor: UNIFORMES CAMPINAS 
EIRELI – EPP, CNPJ nº 01.703.270/0001-21. 
Itens: Item 23 (camiseta masculina amarelo) 
R$ 15,45; Item 25 (tênis em vaqueta de couro) 
R$ 49,43; Item 26 (botina de couro com 
biqueira) R$ 47,50; Item 30 (camiseta masculina 
branca) R$ 14,65; Item 32 (camiseta masculina 
azul marinho) R$ 15,00; Item 35 (camiseta 
masculina azul claro) R$ 14,65 e Item 40 
(camiseta masculina azul royal) R$ 14,65; Ata 
de Registro de Preços nº 058/2013 - Detentor: 
LUVEX – INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO LTDA, CNPJ nº 92.533.702/0001-59. 
Item 10 (Protetor solar UVA/UVB - FPS 58) R$ 
14,60; Ata de Registro de Preços nº 059/2013 
- Detentor: RODRIGO AUGUSTO RODRIGUES – 
ME, CNPJ nº 06.786.973/0001-84. Itens: Item 
01 (capa de chuva) R$ 12,00; Item 02 (luvas 
tricotadas) R$ 6,00; Item 03 (luvas de PVC) R$ 

7,00; Item 07 (luvas de vaqueta) R$ 11,00; Item 
11 (mascara descartáveis tipo PFF 1) R$ 78,00 
por caixa; Item 12 (mascara descartáveis tipo 
PFF 2) R$ 89,00 por caixa; Item 13 (protetor 
auricular com atenuação de 14 db) R$ 1,12; 
Item 14 (protetor auricular com atenuação de 
17 db) R$ 1,25; Item 15 (óculos de proteção) 
R$ 3,40; Item 16 (botas de PVC cano médio - 
azul) R$ 26,00; Item 27 (botina de couro sem 
biqueira) R$ 35,50; Item 37 (calça risco 2) R$ 
125,00 e Item 38 (camisa risco 2) R$ 125,00.

PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2013: 
Ata de Registro de Preços nº 022/2013 
- Detentor: ESTELA SANTINA DOS SANTOS 
GALHARDI ME, CNPJ nº 03.439.640/0001-90. 
Itens: Item 01 (Areia grossa lavada) R$ 54,90 
o metro cúbico; Item 02 (Areia fina mista) R$ 
51,00 o metro cúbico; Item 03 (Pedra britada 
01) R$ 58,00 o metro cúbico; Item 04 (Pedrisco 
medida 11 mm) R$ 58,00 o metro cúbico; Item 
05 (Ferro 3/8”) R$ 24,00 a barra; Item 06 (Ferro 
5/16) R$ 16,70 a barra; Item 07 (Ferro 4.2mm) 
R$ 4,20 a barra; Item 10 (Tela nervurada 
soldada tipo Q 138) R$ 65,00 a unidade; Item 
11 (Tijolo maciço) R$ 0,29 a unidade; Item 
12 (Tijolo Baiano) R$ 0,40 a unidade; Item 
13 (Bloco concreto 09 x 19 x 39cm) R$ 1,26 
a unidade e Item 14 (Bloco concreto 14 x 19 
x 39cm) R$ 1,64 a unidade; e Ata de Registro 
de Preços nº 023/2013 - Detentor: COMERCIAL 
E TRANSPORTADORA LUIZINHO LTDA, CNPJ: 
49.141.690/0001-98. Itens: Item 08 (Cimento 
CP II 32 F ou Z - 50Kg) R$ 20,65 a saca e Item 
09 (Cal hidratada – 20Kg) R$ 6,00 a saca.

Ibitinga, 30 de dezembro de 2013. João 
Paulo Baptista – Gestor das Atas.

A Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga, 
através de seu Gestor das Atas de Registro 
de Preços, em cumprimento às exigências da 
Lei Federal 8.666/93 e do Decreto Municipal 
3.200/09, comunica a quem puder interessar que 
ficam registrados os preços para os seguintes 
produtos/serviços: 

PREGÃO PRESENCIAL nº 078/2013: 
Ata de Registro de Preços nº 060/2013 - 
Detentor: AMBRA ACABAMENTOS LTDA, CNPJ 
nº 02.986.167/0001-07. Itens: item 02 (esmalte 
sintético - 3,6 litros) pelo valor unitário de R$ 
41,00 e item 14 (tinta para demarcação viária 
cor preta -18 litros) pelo valor unitário de R$ 



Semanário Estância de Ibitinga 2Ibitinga, 04 de Janeiro de 2014

JORNAL CIDADE DE RIO CLARO
AV. RIO CLARO, 283 - CENTRO
RIO CLARO-SP
CEP 13500-380   

FONE: (16) 3352-7000 - RAMAL 7009

SILVANA ROSSI - MTB 22.038

137,00. Ata de Registro de Preços nº 061/2013 
- Detentor: SANDRO MERIGUE - ME, CNPJ nº 
00.025.691/0001-88. Itens: item 08 (parafuso 
francês ¼ x 4” com porca e arruelas) pelo valor 
unitário de R$ 0,80; item 16 (placa sin. viária 
reg. estacion. farmácia) pelo valor unitário 
de R$ 36,50; item 17 (placa R-19 “velocidade 
máxima permitida 50 km/h”) pelo valor unitário 
de R$ 24,00; item 18 (placa A-18 “saliência ou 
lombada”, tam. 50x50cm) pelo valor unitário 
de R$ 24,00; item 19 (placa A-32B “passagem 
sinalizada pedestre”) pelo valor unitário de 
R$ 24,00; item 20 (placa A-33B “passagem 
sinalizada de escolares”) pelo valor unitário de 
R$ 24,00; item 21 (placa R-28 “duplo sentido 
de circulação”) pelo valor unitário de R$ 24,00; 
item 22 (placa de sinalização - deficientes 
físicos) pelo valor unitário de R$ 36,50; item 23 
(placa R-6B “exclusivo idoso”) pelo valor unitário 
de R$ 36,50; item 24 (placa “estacionamento 
p/ motocicletas”) pelo valor unitário de R$ 
36,50; item 25 (placa “carga e descarga”, tam. 
70cm x 50cm) pelo valor unitário de R$ 36,50; 
item 26 (placa R-24 “sentido de circulação da 
via/pista”) pelo valor unitário de R$ 24,00; 
item 27 (placa A-33A “área escolar” + R-6B 
“estacionamento”) pelo valor unitário de R$ 
36,50 e item 28 (placa R-3 “sentido proíbido”) 
pelo valor unitário de R$ 24,00; Ata de Registro 
de Preços nº 062/2013 - Detentor: MAVI 
TINTAS E SINALIZADORA LTDA - EPP, CNPJ 
nº 14.191.875/0001-22. Itens: item 06 (micro 
esfera de vidro – 25 Kg) pelo valor unitário de R$ 
91,50; item 13 (Tinta demarcação amarela – 18 
litros) pelo valor unitário de R$ 145,00 e item 
15 (solvente para tinta demarcação) pelo valor 
unitário de R$ 88,50; Ata de Registro de Preços 
nº 063/2013 - Detentor: MADTRAT MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 
11.598.326/0001-89. Item 10 (poste de madeira 
- 3 metros) pelo valor unitário de R$ 37,00; Ata 
de Registro de Preços nº 064/2013 - Detentor: 

DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
- ME, CNPJ nº 12.904.870/0001-74. Itens: 
item 03 (Cone de borracha 75 cm) pelo valor 
unitário de R$ 62,00; item 04 (fita zebrada preta 
e amarela 10 cm x 200 m.) pelo valor unitário 
de R$ 5,70 e item 05 (fita zebrada vermelha e 
branca 10 cm x 200 m) pelo valor unitário de 
R$ 7,90; Ata de Registro de Preços nº 065/2013 
- Detentor: COMERCIAL CASA PREMIUM LTDA 
– ME, CNPJ nº 09.547.534/0001-07. Itens: item 
12 (Tinta demarcação branca – 18 litros) pelo 
valor unitário de R$ 141,50, e Ata de Registro de 
Preços nº 066/2013 - Detentor: BANDERPLACA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ nº 
00.759.039/0001-97. Itens: item 01 (placa R-1 
“parada obrigatória”) pelo valor unitário de R$ 
28,80; item 09 (tachão) pelo valor unitário de 
R$ 13,80 e item 11 (poste galvanizado roliço, 
3,50m X Ø 2,5) pelo valor unitário de R$ 80,00. 
Ibitinga, 03 de janeiro de 2013. João Paulo 
Baptista – Gestor das Atas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2014 - 
Abertura: O Prefeito do Município de Ibitinga 
comunica a todos os interessados a abertura 
do Pregão supracitado que tem como objeto 
o Registro de Preços para aquisições futuras e 
parceladas de diversos tipos de carne bovina, 
carne de frango, carne de suíno, empanado à 
base de frango, salsicha congelada, hambúrguer, 
almôndegas e outros. Sessão de Julgamento: 
16 de janeiro de 2014, às 09h30min. Maiores 
informações e/ou edital completo poderão 
ser obtidos no Departamento de Compras da 
Prefeitura ou pelo site www.ibitinga.sp.gov.
br. Ibitinga, 02 de janeiro de 2014. Florisvaldo 
Antônio Fiorentino - Prefeito Municipal.

Ibitinga, 03 de janeiro de 2014.

Rodrigo Hortolani Ladeira
Departamento de Compras

Secretaria de Educação
Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal 

de Educação da Estância Turística de Ibitinga-SP.
Aos seis (06) dias do mês de novembro (11) 

do ano de dois mil e treze (2013), na sede da 
Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua 
José Zapata, 125 – Jardim Centenário, na Estância 
Turística de Ibitinga, reuniu-se os membros 
do Conselho Municipal de Educação - CME, e 
estavam presentes os seguintes conselheiros: 
Randal Antônio Matteucci (Presidente), Cibele 
Ap. Garcia Maester,  Maurício Lisboa, Jeferson 
Rodrigues, Roseli Doro Pinheiro, Márcia Talão, 
Karina Rossi Assme Nakamura, Israel  de Freitas, 
Yvone Varesche, e a Supervisora Municipal, senhora 
Claudia Ap. Cicoti Silva, que assinaram a lista de 
presença, havendo o quorum legal para abertura 
dos trabalhos. Iniciando a sessão, o Presidente do 
Conselho Municipal de Educação - CME, senhor 
Randal Antônio Matteucci, agradeceu a presença de 
todos e seguindo a pauta: 1.  Solicitou a leitura da 
ata da reunião ordinária do mês de outubro, sendo 
aprovadas por todos. 2. Assuntos de interesse geral 
dos Conselheiros, da Presidência do Conselho e da 
Secretaria de Educação, na forma regimental; o 
senhor Randal realizou a leitura do convite emitido 
pelo Poder Legislativo, da Sessão Solene de entrega 
de título de cidadão Ibitinguense ao Sr. Vanderlei 
Dias Lino, a realizar-se no dia 08 de novembro de 
2013, às 20 horas nas dependências da Câmara 
Municipal. Realizou a leitura da Lei n. 3.744 de 
16/10/2013, que altera dispositivos da Lei nº 2.274, 
de 26 de dezembro de 1997, estabelecendo regras 

de transição do Conselho Municipal de Educação 
e dá outras providências. Continuando, o Senhor 
Presidente realizou a leitura do Ofício Especial, 
de 31 de outubro de 2013, emitido pela FAIBI  
Faculdade de Ibitinga, esclarecendo que depois de 
retomado os estudos para as ações necessárias a 
serem desenvolvidas na EMEF Prof.ª Maria Lúcia 
Gereto Caldas, enfocando na melhoria da qualidade 
de ensino, verificou-se a necessidade primordial da 
contratação de um coordenador pedagógico para a 
referida escola, por entenderem ser um agente de 
mudança no ambiente escola. O Senhor Presidente 
comprometeu-se em marcar reunião entre os 
professores da FAIBI e o Executivo para discutir 
sobre o assunto. Foi aberta a palavra para os 
demais conselheiros, sendo que, todos apontaram 
a necessidade de todas as escolas possuírem um 
Coordenador Pedagógico, pois os diretores estão 
sobrecarregados  com a parte administrativa, 
pedagógica e de formação do professor. O Senhor 
Randal parabenizou o poder executivo pela 
realização da 1º Semana de Empreendedorismo, e 
pelas ações já traçadas sobre o assunto, como a 
formação de professores e o trabalho direto com 
os alunos. Aproveitou para informar que a FAIBI 
alcançou, em uma escala de 1 a 5, a nota 4 no 
curso de Administração e nota 3 no de Turismo, 
no ENADE. 3. Assuntos tratados no FUNDEB; 
informou que em meados de outubro foi realizada 
uma reunião no gabinete do prefeito, com enfoque 
para os inúmeros atestados médicos e faltas dos 
funcionários da área da educação, sendo que a 

administração fará um levantamento identificando 
em quais escolas estão ocorrendo em maior 
quantidade essa ausências, e se preciso instituir a 
perícia médica para os funcionários. 4. Demanda 
Escolar – O assunto ficou prejudicado, visto que 
até o momento não foi recebido a resposta pelo 
questionamento, porém os conselheiros leram 
no Jornal Semanário da Estância de Ibitinga, 
o empenho para construção de uma creche no 
Jardim Pacola. O Senhor Presidente aproveitou, 
ainda em tempo, para parabenizar o aluno da 
EMEFEM Prof. Benedito Teixeira de Macedo, João 
Carlos Domingos, aluno da Profa. Aparecida Helena 
Mozzato, pela premiação de 3º lugar na categoria 
desenho, de concurso desenvolvido pela TV TEM 
Bauru. 5. Visita em Escola Municipal: Foi escolhida 
pelos presentes a EMEFEM Prof. Benedito Teixeira 
de Macedo. Na referida escola, os conselheiros 
visitaram as dependências e conversaram com a 
direção da escola, constatando a necessidade de 
reforma urgente, bem como aquisição de mesas 
para o refeitório e outras observações que serão 
encaminhadas por este conselho para Secretaria 
Municipal de Educação. Ainda no local, o senhor 
Presidente deixou a palavra livre, e como ninguém 
se manifestou, e nada mais havendo a ser tratado, 
agradeceu a presença de todos, e solicitou que 
se lavrasse a presente ata, que após lida e se 
aprovada, será assinada, na forma regimental. 
Ibitinga, 06 de novembro de 2013.

Randal Antônio Matteucci
Presidente

Karina Rossi Assme Nakamura
Secretária



Semanário Estância de Ibitinga 3Ibitinga, 04 de Janeiro de 2014

SEÇÃO IV
Empresa Pública/Fundação
Fundação Educacional Municipal
da Estância Turística de Ibitinga

SEÇÃO III
Autarquias

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Ofício nº 01/2014
Ibitinga, 02 de Janeiro de 2014.

Tendo sido V. Sr. aprovado e classificado 
em 6º lugar no concurso para ASSENTADOR 
DE TUBOS E GUIAS, realizado em 06/05/2012, 
vimos pelo presente convocar-lhe a comparecer 
a esta Autarquia Pública Municipal, junto ao 
Departamento do Pessoal, munido de todos os 
seus documentos pessoais, num prazo máximo 
de 48 horas (dias úteis), a contar da data de 
recebimento, para tratar de assunto de seu 
interesse.

Esclarecemos que o não comparecimento 
no prazo acima estipulado será visto como 
desistência ou desinteresse por parte de Vossa 
Senhoria.

Atenciosamente,

ANTONIO JOSÉ COSTA FERREIRA
Diretor Superintendente

ILMO. SR.
ADEVALDO DE CAMPOS FILHO
AV. CAROLINA GERETTO DALL’ACQUA, 

Nº1105
CENTRO- IBITINGA / SP   CEP: 14.940000

Ofício nº 02/2014
Ibitinga, 02 de Janeiro de 2014.

Tendo sido V. Sr. aprovado e classificado 
em 7º lugar no concurso para ASSENTADOR 
DE TUBOS E GUIAS, realizado em 06/05/2012, 
vimos pelo presente convocar-lhe a comparecer 
a esta Autarquia Pública Municipal, junto ao 
Departamento do Pessoal, munido de todos os 
seus documentos pessoais, num prazo máximo 
de 48 horas (dias úteis), a contar da data de 
recebimento, para tratar de assunto de seu 
interesse.

Esclarecemos que o não comparecimento 
no prazo acima estipulado será visto como 
desistência ou desinteresse por parte de Vossa 
Senhoria.

Atenciosamente,

ANTONIO JOSÉ COSTA FERREIRA
Diretor Superintendente

ILMO. SR.
SÉRGIO PATROCÍNIO GOMES BARCA 

TEIXEIRA
RUA NICOLA DERISSIO, Nº47
DONA BRANCA- IBITINGA / SP   
CEP: 14.940000

Ofício nº 03/2014
Ibitinga, 02 de Janeiro de 2014.

Tendo sido V. Sr. aprovado e classificado 
em 8º lugar no concurso para ASSENTADOR 
DE TUBOS E GUIAS, realizado em 06/05/2012, 
vimos pelo presente convocar-lhe a comparecer 
a esta Autarquia Pública Municipal, junto ao 
Departamento do Pessoal, munido de todos os 
seus documentos pessoais, num prazo máximo 
de 48 horas (dias úteis), a contar da data de 
recebimento, para tratar de assunto de seu 
interesse.

Esclarecemos que o não comparecimento 
no prazo acima estipulado será visto como 
desistência ou desinteresse por parte de Vossa 
Senhoria.

Atenciosamente,

ANTONIO JOSÉ COSTA FERREIRA
Diretor Superintendente

ILMO. SR.
ANTÔNIO ORTIZ DE CAMARGO
RUA PRUDENTE DE MORAES, Nº1325
SANTA TEREZA- IBITINGA / SP   CEP: 

14.940000

Ofício nº 04/2014
Ibitinga, 02 de Janeiro de 2014.

Tendo sido V. Sr. aprovado e classificado 
em 9º lugar no concurso para ASSENTADOR 
DE TUBOS E GUIAS, realizado em 06/05/2012, 
vimos pelo presente convocar-lhe a comparecer 
a esta Autarquia Pública Municipal, junto ao 
Departamento do Pessoal, munido de todos os 
seus documentos pessoais, num prazo máximo 
de 48 horas (dias úteis), a contar da data de 
recebimento, para tratar de assunto de seu 
interesse.

Esclarecemos que o não comparecimento 
no prazo acima estipulado será visto como 
desistência ou desinteresse por parte de Vossa 
Senhoria.

Atenciosamente,

ANTONIO JOSÉ COSTA FERREIRA
Diretor Superintendente

ILMO. SR.
ANSELMO MACCARI NETO
RUA DAS ACACIAS, Nº123
JARDIM DOS BORDADOS- IBITINGA / SP   
CEP: 14.940000

Fundação Educacional Municipal de Ibitinga – FEMIB
QUADRO DE PESSOAL EM 31/12/2013

DENOMINAÇÃO
FORMA DE

PROVIMENTO
QUANTIDADE

POR LEI OCUPADOS VAGOS VACANCIA
A B C D E 1 2 3 4 5 6 TOTAL

Superintendente 
da Fundação x 01 01 01 00 -

Diretor Executivo X 01 01 00 01
-

Diretor de 
Faculdade X 01 01 01 00 -

Vice
Diretor X 01 01 01 00 -

Coordenador
Cursos X 01 01 00 01 -

Assessor Jurídico X 01 01 01 00 -
Secretário

Geral X 01 01 01 00 -
Secretário 
Executivo X 01 01 00 01 -

Recepcionista X 01 01 01 00
-

Bedel X 01 01 01 00
-

Escriturário X 03 03 03 00
-

Serviços
Gerais X 05 05 05 00 -

Coordenador
Informática X 01 01 01 00 -

Digitador X 01 01 00 01
-

Bibliotecário X 01 01 01 00
-

Técnico em
Contabilidade X 02 02 02 00 -

Professor
Especialista X 18 18 18 00 -

Professor Mestre X 12 12 10 02 -
Professor
Doutor X 05 05 01 04 -

Professor
Convidado X 05 05 00 05 -

Total 58 48

LEGENDA:

	 A – ESTATUTÁRIO
	 B – CLT
	 C – COMISSÃO
              (Pessoal interno)
	 D – COMISSÃO 
              (Pessoal externo)
	 E – Estável

QUANTIDADE POR LEI
1 – lei 2.441 de 14/11/2000 alterada pela 
Lei 2.764 de 23/11/2004, pela lei 3.081 de 
26/03/2008, pela Lei 3.240 de 08/07/2009 
e pela Lei Complementar 038 de 10 de 
novembro de 2010.
2 – lei 2.874 de 21/06/2006 e Portaria 
Conselho Curador nº 001/2006
Cada número representa uma lei de 
criação de cargo ou emprego, explicando 
na legenda o nº da Lei e no quadro de 
quantidade de cargos ou empregos 
citados

VACANCIA:

Devem ser lançados os totais de 
aposentadorias, falecimentos, 
exonerações.

Servidores Temporários POSIÇÃO EM 31/12/2012 POSIÇÃO EM 31/12/2013

Professor Especialista 01 01

IBITINGA/SP, 03 de janeiro de 2014

Responsável : Agnaldo Fernandes Ferrari

PORTARIA Nº 001/2014

de 03 de Janeiro de 2014.

AGNALDO  FERNANDES  FERRARI,  Superintendente da Fundação Educacional Municipal da Estância 
Turística de Ibitinga, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, 
inciso I, da Portaria Conselho Curador nº 001/2006 e da Lei Municipal nº 2.874/2006, e incisos VII, VIII e 
IX do artigo 13 da Lei Municipal nº. 3009 de 19 de Setembro de 2007,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fixar, para o ano de 2014, as taxas relativas a serviços extraordinários prestados aos alunos 
da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ibitinga FAIBI, na seguinte conformidade:



Semanário Estância de Ibitinga 4Ibitinga, 04 de Janeiro de 2014

Seq. Taxas/Serviços Valor (R$)
01 Serviços de Cópia Reprográfica (por unidade) R$          0,10
02 Serviços de Cópia em Reprodução Laser monocromática R$          0,20
03 Serviços de Encadernação Espiral (por unidade) R$          2,00
04 Requerimentos, Atestados e Declarações em geral. R$          5,00
05 Conteúdo programático das disciplinas (Por disciplina) R$          5,00
06 Levantamento ou Cancelamento de débito R$        10,00
07 Carteira de Identificação do Aluno (1ª Via) R$        10,00
08 Carteira de Identificação do Aluno (2ª Via) R$        20,00
09 2ª Chamada de provas R$        20,00
10 Trancamento de matrícula R$        20,00
11 Documentos para transferência R$        20,00
12 Histórico Escolar R$        20,00
13 Histórico Escolar (2ª Via) R$        40,00
14 Inscrição em Processo Seletivo R$        30,00
15 Aproveitamento de estudos (por disciplina) R$        20,00
16 Aproveitamento de estudos (por curso todo) R$      100,00
17 Aproveitamento de estudos (Comprovação de Proficiência) R$      120,00
Artigo 2º - Será emitido recibo numerado de cobrança da taxa, que servirá para retirada dos 

documentos solicitados.

Artigo 3º - Os valores arrecadados com a cobrança das taxas serão contabilizados em livro caixa 
diariamente.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, será publicada no Semanário Oficial do Município, 
substituindo a Portaria 001/2013 de 25/01/2013, revogando as disposições em contrário.

Agnaldo Fernandes Ferrari
Superintendente da Fundação

Registrada e publicada na Fundação Educacional Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP em 03 
de Janeiro de 2014 e no Semanário Oficial do Município em data próxima subseqüente.

PORTARIA Nº 002/2014
DE 03 DE JANEIRO DE 2014.

AGNALDO FERNANDES FERRARI, Superintendente da Fundação Educacional Municipal da Estância 
Turística de Ibitinga, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
Conselho de Curador nº 001/2006 e pela Lei Municipal nº 2.874/06, e redação dada pela Lei nº 3.009, de 
19/09/2007 – Publicada no Semanário Estância de Ibitinga, de 29/09/2007,

RESOLVE:

Determinar para o exercício de 2014, que todos os docentes que ministrarem aulas na Faculdade de 
Filosofia, Ciências e Letras de Ibitinga - FAIBI, e que residirem fora da sede do Município, receberão além 
dos valores a título de salário, ressarcimento de valores de viagens (Combustível e pedágios).

1a.O valor de ressarcimento de combustível será determinado pela razão kilometragem/Litros (10 km/
litro de combustível), quantidade limitada a no máximo 300 (trezentos) quilômetros por viagem de 
ida e volta do município de origem ao município de Ibitinga / SP, de acordo com o número de viagens 
efetuadas no mês, mediante apresentação de nota fiscal emitida pelo Posto de Abastecimento, no dia 
de cada viagem, até o valor máximo do custo/litro vigorando nas bombas de combustível de Ibitinga.
1b.O valor de ressarcimento dos pedágios também fica condicionado a apresentação dos devidos 
comprovantes de pagamento (recibo) que serão somados e pagos na sua totalidade junto com a folha 
de pagamento
1c. Fica determinado que a apresentação dos devidos comprovantes para ressarcimento de combustível 
e pedágio deverão ser entregues na secretaria da FAIBI até no máximo o dia 25 de cada mês, e que após 
comprovação da aula ou atividade adicional didático-pedagógica do referido docente será encaminhado 
ao departamento de contabilidade da Fundação Educacional, para que se faça o ressarcimento na Folha 
de Pagamento.
1d. Não serão aceitos comprovantes (Nota Fiscal de combustível e recibo ticket de pedágio) quando os 
mesmos ultrapassem 55 dias do fato gerador.
1e. Os comprovantes entregues após a referida data (dia 25 de cada mês) serão computados na 
próxima folha se atendido o item 1d desta portaria.

Ficará também a cargo da Fundação Educacional a despesa com estadia dos docentes referido no item 
1, até o valor máximo de R$ 60,00 (Sessenta Reais) por pernoite, quando os mesmos não tiverem condições 
de retorno ao seu Município de origem, no mesmo dia em que ministrarem aulas na Faculdade de Ibitinga, 
reservando-se o direito da Fundação Educacional determinar o local onde deverão pernoitar.

As aulas para aluno ou grupo de alunos com dependência ou com adaptações a serem cumpridas na 
FAIBI, somente deverão acontecer no horário normal de aula.

O docente que acompanhar turma de alunos em Visitas Técnicas e excursões educacionais dos cursos 
da Faculdade de Ibitinga, no Município ou fora dele, terá direito a receber como pagamento o valor de até 
4 horas/aula por dia, mediante relatórios apresentados pelo docente após o evento.

Entende - se como atividade adicional o pagamento efetuado a docente que efetivamente prestar 
serviços didático-pedagógicos fora de seu horário de aula, no preparo e execução de eventos 
da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ibitinga – FAIBI, Trabalho de Conclusão de Curso 
(Orientação de Monografias), reposição de aulas, em processos seletivos, concursos públicos, pesquisas, 
funcionamento do laboratório de aprendizagem do Curso de Turismo, de Pedagogia e de Administração 
e outras atividades, desde que haja proposta assinada anteriormente à execução do fato, comprovação 

do mesmo e encaminhamento pela Direção da Faculdade ao Departamento Contabilidade da Fundação 
Educacional.

Fica autorizada, para o ano letivo de 2014, a atribuição de horas-aula a docente (s) que exercer (em) a 
Supervisão do Estágio nos cursos que a Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ibitinga mantém, 
correspondentes ao número de horas constantes na Grade Curricular do curso. A carga horária referida 
deve propiciar a complementação do ensino e da aprendizagem, devendo ser planejada, executada, 
acompanhada e avaliada em conformidade com os currículos, programas e calendários escolares. A 
comprovação do Estágio Supervisionado, para efeito de pagamento, será feita mediante relatório das 
atividades desenvolvidas com os alunos estagiários e documentação própria, arquivada na FAIBI.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 002/2013, de 25 de Janeiro de 2013.

Agnaldo Fernandes Ferrari
Superintendente da Fundação

 
Registrada e publicada na Fundação Educacional Municipal da Estância Turística de Ibitinga em 03 de 

Janeiro de 2014 e no Semanário Oficial da Estância Turística de Ibitinga.

 
PROCESSO SELETIVO 2014

 
Edital de Publicação da Classificação

 
O Diretor Geral da Faculdade de Filosofia, Ciência e Letras de Ibitinga - FAIBI, mantida pela Fundação 

Educacional Municipal da Estância Turística de Ibitinga - FEMIB no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que foram classificados, no Processo Seletivo 2014, os candidatos abaixo listados, na ordem de classificação 
e com a pontuação apresentada, já aplicados os critérios de desempate previstos no item 4.10 do Edital 
de Abertura.

 
1- DOS CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
1.1- Uma relação dos candidatos não classificados está disponível para a consulta do próprio candidato, 

não sendo informado a terceiros quaisquer informações sobre o mesmo.
 
 Ibitinga, 02 de janeiro de 2014.

 
 

Prof. Ms. André Luiz Oliveira
Diretor Geral – FAIBI

Vagas: 01 - Administração 
Legenda: PO = Prova Objetiva | PD = Prova Dissertativa | NF = Nota Final 
Classif. Inscrição Nome Documento PO PD NF 
 1 00254 LUIS HENRIQUE ALBUQUERQUE 471401316 2,30 5,50 7,80 
 2 00354 GABRIELA DE LIMA MAZOCHI 462886712 1,50 5,70 7,20 
 3 00080 GEOVANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 45683218X 2,90 4,00 6,90 
 4 00335 JOSIANA NEGRINI 44928864X 1,80 5,00 6,80 
 5 00356 LIVIA DA SILVA OLIVEIRA 497032417 2,10 4,70 6,80 
 6 00393 DEIVID ZANELATO 326981548 1,70 5,00 6,70 
 7 00140 ERICA PRISCILA DE CARVALHO SANTOS 437537213 1,70 5,00 6,70 
 8 00518 PAULO CESAR DE SOUZA FREITAS 440453434 2,20 4,50 6,70 
 9 00086 CLAUDIO DO AMARAL DESTRO JUNIOR 405906791 1,80 4,80 6,60 
 10 00311 RICARDO FERNANDO LOPES RAMALHO 166204079 2,60 4,00 6,60 
 11 00173 THIAGO CAVALIERE 474430558 2,40 4,00 6,40 
 12 00449 MATHEUS LINEKER SOUSA CABRAL 160212620005 2,40 4,00 6,40 
 13 00014 LARISSA DOS SANTOS NOVELLI 472017202 1,40 4,80 6,20 
 14 00283 JESSICA FERNANDA FABRI 489765336 1,80 4,30 6,10 
 15 00016 CAMILA EMANUELA TEIXEIRA GRANZOTO 459375179 2,40 3,70 6,10 
 16 00154 RAQUEL DUCCA MELO 186812656 1,20 4,80 6,00 
 17 00353 ELLEN CRISTINI DE OLIVEIRA 470799031 1,50 4,50 6,00 
 18 00090 PABLO AGUINALDO JUNIOR SILVA DOS SANTOS 466670503 1,70 4,30 6,00 
 19 00045 MELISSA GRAZIELE GARCIA 414109508 1,70 4,20 5,90 
 20 00276 GABRIEL BUENO HORN 30314872X 2,90 3,00 5,90 
 21 00322 JULIO CEZAR DE LIMA 41674886 1,90 3,80 5,70 
 22 00479 DOUGLAS WILLIAN BONANI 503530645 2,20 3,50 5,70 
 23 00269 JAIR JANUÁRIO JÚNIOR 40673138X 2,10 3,50 5,60 
 24 00005 JESSICA RODRIGUES SANTOS 473332085 2,10 3,50 5,60 
 25 00164 YAGO CESAR FREITAS ALVES 483764188 2,10 3,50 5,60 
 26 00268 BRUNA MOREALE DE CARVALHO 471219903 1,50 4,00 5,50 
 27 00076 MAYARA PIROZZI LUIZ 471569173 1,70 3,80 5,50 
 28 00006 ROGER MOREIRA DOS SANTOS 478518997 2,00 3,50 5,50 
 29 00217 CAROLINE HELMBRECHT 484809015 1,90 3,50 5,40 
 30 00210 TAYANE SESTARE GREGORIO 323698682 1,30 4,00 5,30 
 31 00521 DASY PRISCILA CANDIOTO 401365050 1,20 4,00 5,20 
 32 00017 JAQUELINE TALARICO 537249084 1,20 4,00 5,20 
 33 00117 MICHELLE CARDOSO DE OLIVEIRA 414108437 1,50 3,70 5,20 
 34 00041 JOSE LUCAS FERREIRA DOS SANTOS GUZI 462699729 1,70 3,50 5,20 
 35 00404 AMANDA APARECIDA DE OLIVEIRA DA SILVA 488974045 1,70 3,50 5,20 
 36 00360 JESSICA DE MORAIS BAIONI 347312044 1,30 3,70 5,00 
 37 00003 LETICIA GONÇALVES GOMES 479793396 1,50 3,50 5,00 
 38 00243 CAMILA APARECIDA MARCELLINO 416356321 1,50 3,50 5,00 
 39 00302 JÉSSICA PONTALTI LINO 488913640 1,10 3,80 4,90 
 40 00158 ANGÉLICA CRISTINA CAETANO DE MORAES 496588928 1,40 3,50 4,90 
 41 00258 RAQUEL ALVES DE LACERDA 11212143 1,50 3,40 4,90 
 42 00313 SANDRO TEODORO DA SILVA 471776439 1,60 3,30 4,90 



Semanário Estância de Ibitinga 5Ibitinga, 04 de Janeiro de 2014

 43 00195 ADRIANO MARAFANTI 405910460 1,90 3,00 4,90 
 44 00292 JÉSSICA MARIA SANCHES SAMPAIO 538520425 2,10 2,80 4,90 
 45 00304 JÉSSICA CANTÃO MARCELINO DE OLIVEIRA 473906739 1,30 3,50 4,80 
 46 00418 BRUNA GARCIA MAINARDES 401672621 1,30 3,50 4,80 
 47 00089 FABIANA APARECIDA PEREIRA 44277459X 1,50 3,30 4,80 
 48 00362 JOYCE BORGES PEREIRA 462224454 1,80 3,00 4,80 
 49 00010 WESLEM GARCIA DE OLIVEIRA 405912456 1,20 3,50 4,70 
 50 00277 UEND CARLA GONCALVES 450651782 1,20 3,50 4,70 
 51 00435 LIVIA CAROLINA GONÇALVES MELA 462754327 1,20 3,50 4,70 
 52 00345 NATÁLIA CRISTINA BARBETTA 402801337 1,20 3,50 4,70 
 53 00249 VINICIUS HENRIQUE ALVES 416385345 1,40 3,30 4,70 
 54 00004 LIDIENY PEREIRA BUENO 497405222 2,00 2,70 4,70 
 55 00036 DANIELA VALENTIM FERNANDES 499927795 1,60 3,00 4,60 
 56 00211 WILLIAM FERNANDO GREGORIO 425123443 1,90 2,70 4,60 
 57 00232 VITOR ABDALA CORREA SALEH FARIA 405906584 1,00 3,50 4,50 
 58 00295 JEFFERSON LAU DO NASCIMENTO 402822316 1,00 3,50 4,50 
 59 00181 FLAVIA CARDOSO CREPALDI 41045431X 1,50 3,00 4,50 
 60 00105 CARINA APARECIDA GARCIA SESTARE 294747072 0,70 3,70 4,40 
 61 00135 JOSÉ APARECIDO DE OLIVEIRA 33298705X 1,30 3,00 4,30 
 62 00429 EMERSON LUIZ SOPRANI 266743730 1,30 3,00 4,30 
 63 00478 LARISSA MARINA RAZZA 47390794X 1,30 3,00 4,30 
 64 00300 VINNE HENRIQUE VALÉRIO 48176835X 1,30 3,00 4,30 
 65 00386 DIANE MAIRA PAULINO DA SILVA 48231459X 1,80 2,50 4,30 
 66 00123 TATIANE PRISCILA DE FREITAS 546990150 1,20 3,00 4,20 
 67 00200 WILLIAN EDUARDO DE OLIVEIRA 414110316 1,50 2,70 4,20 
 68 00025 HELIO VICTOR DE SIQUEIRA OLIVEIRA 403935611 1,70 2,50 4,20 
 69 00441 LUIZ ROBERTO BORIN 239484848 1,10 3,00 4,10 
 70 00437 JESSICA DE SOUZA 43690701X 1,10 3,00 4,10 
 71 00420 DENIS APARECIDO LAMARCA 411820321 1,60 2,50 4,10 
 72 00458 THIAGO PEREIRA CALABREZ 457761416 1,80 2,30 4,10 
 73 00092 RAFAEL HIDEKI DE MACEDO SAMPY 488966036 2,10 2,00 4,10 
 74 00460 GUTEMBERG RODRIGUES RAMOS 575570295 2,10 2,00 4,10 
 75 00136 ADILSON JOSÉ DA SILVA 284986458 1,00 3,00 4,00 
 76 00358 MURILO AMARAL MACHADO 470921274 1,00 3,00 4,00 
 77 00411 VICTOR HENRIQUE DE PAULO 509300583 1,00 3,00 4,00 
 78 00007 SABRINA FERRARI 479809069 1,50 2,50 4,00 
 79 00018 GABRIEL CARLOS DOS SANTOS 459387789 1,50 2,50 4,00 
 80 00085 AMANDA MAIARA MARIN 436387657 1,50 2,50 4,00 
 81 00261 SERGIO FUMIO MATSUMOTO 80860795 2,00 2,00 4,00 
 82 00201 JOCIANE MORAES MAPELI 426067009 1,40 2,50 3,90 
 83 00107 DIEGO APARECIDO NICOLA 414109776 1,40 2,50 3,90 
 84 00026 HIGOR CANDIDO GARCIA 471285626 1,40 2,50 3,90 
 85 00351 JULIANA FERNANDES DE LIMA 47923713X 1,40 2,50 3,90 
 86 00152 JAINE TAMIRIS GARCIA DE GODOY 490018919 1,60 2,30 3,90 
 87 00130 VALDINEIA BARBOSA 135679984 1,60 2,30 3,90 
 88 00468 ADRIANA FAVERO DURCI 251531697 1,90 2,00 3,90 
 89 00426 ALEXANDRO ALTAIR DA COSTA 285927115 1,90 2,00 3,90 
 90 00355 WENDER DE OLIVEIRA SILVA 30225965X 1,90 2,00 3,90 
 91 00398 FERNANDA BORALLI PALANCA 466790053 1,90 2,00 3,90 
 92 00097 CAROLINE PORTELA 488053353 1,90 2,00 3,90 
 93 00498 DIONATA WILLAN JOSE TEIXEIRA COLOMBO 401065777 1,30 2,50 3,80 
 94 00153 WESLEI ROBERTO SIQUEIRA 462492989 1,30 2,50 3,80 
 95 00147 CARLOS BENEDITO CUSTODIO 488836116 1,30 2,50 3,80 
 96 00499 JOÃO DONISETE GIL 277000683 1,80 2,00 3,80 
 97 00145 GILCIANE MARIA ALMEIDA 426066686 1,80 2,00 3,80 
 98 00419 SIRMELIA DA SILVA DE JESUS 408683399 1,80 2,00 3,80 
 99 00149 FLÁVIO ARTHUR FERNANDES DA SILVA 503530773 0,70 3,00 3,70 
 100 00446 LARISSA GONÇALVES MELA 405911762 1,20 2,50 3,70 
 101 00055 LAILA MIRELA DE ALMEIDA SANTOS 480920011 1,20 2,50 3,70 
 102 00225 ODIRLEY ALVES 46871506 1,70 2,00 3,70 
 103 00315 GABRIEL GONÇALVES DA SILVA 418575332 1,70 2,00 3,70 
 104 00144 DANIEL MOQUIUTE DE OLIVEIRA 416042740 1,70 2,00 3,70 
 105 00457 MARCIA APARECIDA DA SILVA 242192750 1,10 2,50 3,60 
 106 00439 JOSECILENE PIMENTA COSTA LOURENCO 253459473 1,60 2,00 3,60 
 107 00384 LOURIVAL RODRIGO VILAS BOAS SANCHES 329264692 1,60 2,00 3,60 
 108 00301 JESSICA AP. R. DE SOUZA SANTOS 44614132X 1,60 2,00 3,60 
 109 00342 GABRIEL ELIAS RODRIGUES GONÇALVES 44633189 1,60 2,00 3,60 
 110 00357 FERNANDO DA SILVA TROMBELLI 48809675 1,60 2,00 3,60 
 111 00514 ANALIS VALESCA DE LUIZ 477432840 1,60 2,00 3,60 
 112 00099 ANA PAULA GRANZOTTO DA SILVA 531171589 1,60 2,00 3,60 
 113 00040 FERNANDA PEREIRA DOS SANTOS 409850524 1,60 2,00 3,60 
 114 00167 NELSON AFONSO DA SILVA 405754176 1,00 2,50 3,50 
 115 00503 VALERIA APARECIDA FERRARI 417217948 1,20 2,30 3,50 
 116 00309 MATHEUS LACERDA LIPERA 462201351 1,20 2,30 3,50 
 117 00408 GERALDO DONIZETTI BOMFIM DOS SANTOS 16138717 1,50 2,00 3,50 
 118 00454 ELAINE  CRISTINA DA COSTA 16788401 1,50 2,00 3,50 
 119 00049 CRISTIANO DONIZETE DE OLIVEIRA PRADO 275897047 1,50 2,00 3,50 
 120 00177 CESAR APARECIDO CATHARIN 405913503 1,50 2,00 3,50 
 121 00052 ALBERTO ANTONIO DA CRUZ JUNIOR 405907722 1,50 2,00 3,50 
 122 00196 FRANCIS WILLIAN ALLAN RODRIGUES 446049281 1,50 2,00 3,50 
 123 00172 FERNANDA CAMPOS RIBEIRO 401953658 1,50 2,00 3,50 
 124 00270 VANESSA MICHELE DE SOUZA RIBAS 106648808 1,50 2,00 3,50 
 125 00260 JOÃO FREDERICO SAPORITO ALVES 476881638 1,50 2,00 3,50 
 126 00388 BEATRIZ JARDIM DE ALMEIDA 456101056 1,50 2,00 3,50 
 127 00512 CLEBER APARECIDO BATISTA 30972641 0,80 2,60 3,40 
 128 00019 TAMIRIS APARECIDA DE OLIVEIRA 445999305 1,10 2,30 3,40 
 129 00024 FABRICIO ROBERTO ASCARI 285754919 1,40 2,00 3,40 
 130 00179 NOEMI AMANCIO DA CRUZ 433780289 1,40 2,00 3,40 
 131 00214 FRANCIELA DE SOUZA VASCONCELOS 490143866 1,40 2,00 3,40 
 132 00378 KARINA DE MATOS 401978357 1,40 2,00 3,40 
 133 00365 LEANDRO ANTONIO DA MATA 450317638 1,40 2,00 3,40 
 134 00043 RAFAEL SAMPAIO DA SILVA 429868091 1,40 2,00 3,40 
 135 00150 DAVID DA SILVA GARCIA 546988921 1,40 2,00 3,40 
 136 00012 JOHNNY KLINSMAN LINS 8591763 1,00 2,30 3,30 
 137 00428 ANTONIO ALVARO MOREALE JUNIOR 13912177 1,30 2,00 3,30 

 138 00081 EDISSEIA JULIA MARQUES BENTO 258780526 1,30 2,00 3,30 
 139 00021 JACKSON DARIO SYLVIO 417214728 1,30 2,00 3,30 
 140 00333 LILSON APARECIDO CHINELATO MATTIOLLI 417213153 1,30 2,00 3,30 
 141 00385 ARIANE PRISCILA FODRA 404720225 1,30 2,00 3,30 
 142 00102 MARCOS VINICIUS FIGUEIREDO MELLO 428218866 1,30 2,00 3,30 
 143 00082 PAULO HENRIQUE GIANATI 48179606X 1,30 2,00 3,30 
 144 00023 JULIANA LEDESMA DELFINO 402303179 1,30 2,00 3,30 
 145 00266 CAMILA CANDIDO DA SILVA 496176924 1,30 2,00 3,30 
 146 00381 GISLAINE DOS SANTOS OLIVEIRA 528095936 1,30 2,00 3,30 
 147 00051 GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS 446464314 0,70 2,50 3,20 
 148 00061 LEANDRO BARBUI 34719588X 0,90 2,30 3,20 
 149 00444 JOAO CARLOS PALMEZAM DOS SANTOS 41618353 0,90 2,30 3,20 
 150 00291 RAFAEL ALMEIDA SETUBAL 472376810 0,90 2,30 3,20 
 151 00224 RICARDO FULVIO LOTTO 287040227 1,20 2,00 3,20 
 152 00451 GLEISON GERMANO DOS SANTOS 414111710 1,20 2,00 3,20 
 153 00396 THAYANE PRISCILA BENTO 422180889 1,20 2,00 3,20 
 154 00285 JULIANO DE OLIVEIRA 446153588 1,20 2,00 3,20 
 155 00500 VINICIUS ROBERTO MARGADONA DA SILVA LEITE 4813362575 1,20 2,00 3,20 
 156 00407 ANGEL HENRIQUE RIBEIRO 489859367 1,20 2,00 3,20 
 157 00009 ROSELISE SGARBI SANTOS 49032602X 1,20 2,00 3,20 
 158 00174 ANA PAULA DE GODOY 456817876 1,20 2,00 3,20 
 159 00241 VAGNER APARECIDO BERNARDINO DE SOUZA 406727673 0,80 2,30 3,10 
 160 00240 ANA FLAVIA BARBOSA 433043994 1,10 2,00 3,10 
 161 00337 PAMELLA CRISTINA DA SILVA 409967416 1,10 2,00 3,10 
 162 00510 ERITON RODRIGO BOARATI 433809450 1,10 2,00 3,10 
 163 00422 CARLOS THOMAZELLI FERREIRA 41410693 1,10 2,00 3,10 
 164 00487 ELLEN CAROLINE RAFAEL ROCHA DAS VIRGENS 466999239 1,10 2,00 3,10 
 165 00253 JULIANO MOÇO SILVA 480929208 1,10 2,00 3,10 
 166 00008 JESSICA RONCADA QUINELATO 488949646 1,10 2,00 3,10 
 167 00027 RAPHAEL GARCIA DOS SANTOS 440526206 1,10 2,00 3,10 
 168 00220 ANA PAULA DIAS 412819399 1,10 2,00 3,10 
 169 00456 CAROLINA FERNANDA DE OLIVEIRA E SILVA 503529606 1,10 2,00 3,10 
 170 00340 VANESSA APARECIDA MORO 538526877 1,10 2,00 3,10 
 171 00488 RENATO AUGUSTO DA SILVA 331358529 1,00 2,00 3,00 
 172 00078 MAIRA  CRISTINA PARRA MINZONI 253309992 1,00 2,00 3,00 
 173 00508 RENATO FABRICIO CRAVO DOS SANTOS 546988878 1,00 2,00 3,00 
 174 00132 ELAINE CRISTINA BARBOSA 109290742 1,00 2,00 3,00 
 175 00330 DANIEDSON SILVA LIMA 1282023942 1,00 2,00 3,00 
 176 00430 FERNANDO HENRIQUE MARIA 46303451X 1,00 2,00 3,00 
 177 00438 LUANA BOTTER DOS SANTOS 489356060 1,00 2,00 3,00 
 178 00298 RICARDO CERQUEIRA LEITE LOPES 416731260 1,00 2,00 3,00 
 179 00477 LINCOLN GUSTAVO BUENO 18034708 0,90 2,00 2,90 
 180 00391 VANDERSON ALVES BRITO 417214911 0,90 2,00 2,90 
 181 00389 PAULO ALEXANDRE JARDIM DE ALMEIDA 401971168 0,90 2,00 2,90 
 182 00056 ANTONIO ROMÃO JUNIOR 503529898 0,90 2,00 2,90 
 183 00515 ADRIANA PERPETUA SONEMBERG 287037952 0,80 2,00 2,80 
 184 00366 DIEGO AUGUSTO PAGANINI 416527553 0,80 2,00 2,80 
 185 00234 VANESSA TENÓRIO F. ALBURQUERQUE GERALDI 452246088 0,80 2,00 2,80 
 186 00481 JAQUELINE FERREIRA MASSA 417216439 0,80 2,00 2,80 
 187 00103 KELEN GARCIA 44613742X 0,80 2,00 2,80 
 188 00216 REGIS GALDINO LIBONI 473329803 0,80 2,00 2,80 
 189 00020 FÁBIO CÉSAR DE ALMEIDA PEREIRA 482657212 0,80 2,00 2,80 
 190 00405 BRUNA ALVES PINHEIRO 454919177 0,80 2,00 2,80 
 191 00486 LUCAS RAFAEL ROCHA DAS VIRGENS 440385799 0,70 2,00 2,70 
 192 00245 LARISSA SOUZA SANTOS 438358272 0,70 2,00 2,70 
 193 00361 ANDRÉA PACOLA 41652855 0,60 2,00 2,60 
 194 00406 RAFAEL MATEUS CORREA 48983422X 0,60 2,00 2,60 

Vagas: 02 - Pedagogia 
Legenda: PO = Prova Objetiva | PD = Prova Dissertativa | NF = Nota Final 
Classif. Inscrição Nome Documento PO PD NF 
 1 00242 FRANCI ELLEN DA SILVA 414704125 2,20 4,80 7,00 
 2 00227 CAMILA KATATA LINARES 446131714 2,50 4,30 6,80 
 3 00284 ESDOMARA ESTEVES DE JESUS 161578433 1,90 4,80 6,70 
 4 00272 ANDREA HELENA CAITANO 20746116 1,60 4,80 6,40 
 5 00212 SUELEN DIANA RODRIGUEZ DE SOUZA SALES 492819695 2,10 3,90 6,00 
 6 00038 GABRIEL ROSSINI LONGUINHO 488839518 2,50 3,50 6,00 
 7 00035 SILVANA MARCOLINO RODRIGUES TEIXEIRA 2576255001 1,40 4,50 5,90 
 8 00423 IZABELLA AP. DE FATIMA BIONDO REVOREDO 422180166 2,00 3,90 5,90 
 9 00050 BÁRBARA ALLANA SILVA FERREIRA DOS SANTOS 463043005 1,70 4,00 5,70 
 10 00475 CAMILO ÂNGELO DE MATTOS 460116265 1,80 3,80 5,60 
 11 00053 NAYARA COSIN 41652350X 1,80 3,80 5,60 
 12 00349 KEILA BRIZOLA BECK DA SILVA 287763018 2,10 3,50 5,60 
 13 00414 EVA ALINE TOSANI 409145002 2,10 3,50 5,60 
 14 00332 AMANDA DE FÁTIMA PICORELLI 44599762X 1,80 3,70 5,50 
 15 00072 GISEBELA APARECIDA FOGATE FERNANDES 426070021 1,40 4,00 5,40 
 16 00502 JONATHAS HENRIQUE DE SOUZA VILELA 347187778 1,80 3,50 5,30 
 17 00383 MARCIA FERNANDA AGOSTINHO 49826306X 1,80 3,50 5,30 
 18 00087 TAYNA SAUIM DE OLIVEIRA 416030063 1,30 3,90 5,20 
 19 00155 MARIA DE LOURDES COCATO 21531512 1,40 3,80 5,20 
 20 00462 DEUCELIA DE FATIMA TEOTONIO CAMARGO 244432740 1,70 3,50 5,20 
 21 00377 NATALIA APARECIDA BOLSONI 489426621 1,70 3,50 5,20 
 22 00326 NATALIA LOPES DE SOUZA 496530434 1,10 4,00 5,10 
 23 00347 JULIANA DE CAMPOS OLIVEIRA 337033845 1,30 3,80 5,10 
 24 00511 CINTHIA ELIANE SALES BUENO 462352584 1,00 4,00 5,00 
 25 00037 JAMES ALVES INACIO 411821349 1,10 3,90 5,00 
 26 00329 NILVA TEIXEIRA PEREIRA 211704234 1,50 3,50 5,00 
 27 00297 GLEICI ROSA MATEUS 416771890 1,90 3,00 4,90 
 28 00143 FRANCINE DE PAULA LUIZ NOVAIS 409551983 1,20 3,60 4,80 
 29 00221 PATRICIA DOS SANTOS BETTINI 479569046 1,20 3,60 4,80 
 30 00331 LUIZ FLAVIO VALLE 224996071 1,80 3,00 4,80 
 31 00121 DÉBORA REGINA MIQUELIM 492948239 1,70 3,00 4,70 
 32 00073 KARLA CATARINA DARDANI 543646774 1,70 3,00 4,70 
 33 00397 ANDRELIS MORAES DE SANT ANA 466707150 1,00 3,50 4,50 



Semanário Estância de Ibitinga 6Ibitinga, 04 de Janeiro de 2014

 34 00433 DOMINGOS ROBERTO SOUSA SANTOS 414117281 1,50 3,00 4,50 
 35 00204 PATRICIA JOVELINA RAMOS BIAGE 306240798 1,70 2,80 4,50 
 36 00483 FÁTIMA SUELI MAZONI MERGULHÃO 169815456 1,10 3,30 4,40 
 37 00252 TELMA DE FATIMA CORREIA DELGADO 23340482X 1,40 3,00 4,40 
 38 00273 MILENE CRISTIANE RODOLFO 401694756 1,40 3,00 4,40 
 39 00120 LAYANE PEREIRA BARBOSA 488896915 1,40 3,00 4,40 
 40 00215 CAROLINE RODRIGUES 498860851 1,40 3,00 4,40 
 41 00129 ELISANGELA DE LIMA GALO 1871328 1,60 2,80 4,40 
 42 00434 JULIANA APARECIDA MARINI SANTOS 449288651 1,30 3,00 4,30 
 43 00280 JANIELI DO NASCIMENTO LIMA 405795245 1,30 3,00 4,30 
 44 00256 HENRIQUE MARCEL DE ALMEIDA BRAGA 445535568 1,20 3,00 4,20 
 45 00070 LARISSA CRISTINA DE OLIVEIRA SOUZA 546992213 1,60 2,60 4,20 
 46 00421 TAMIRIS BORGES DE OLIVEIRA 478203743 1,70 2,50 4,20 
 47 00189 ROSILEI APARECIDA MARCIANO SALA 20663728 2,20 2,00 4,20 
 48 00402 SUELI MARIA PINHEIRO SUPINO 12911460 1,10 2,90 4,00 
 49 00062 ELIANE APARECIDA CATARIN 309014165 1,40 2,60 4,00 
 50 00064 DAMARIS ALVES DE MESQUITA 456308568 1,50 2,50 4,00 
 51 00165 LETICIA MARQUES COUTO 41861863 2,00 2,00 4,00 
 52 00046 QUEZIA REGINA DE SOUZA F. DOS SANTOS 224996782 1,10 2,80 3,90 
 53 00517 SINARA FLAVIA CHELI PALERMO 422179498 1,40 2,50 3,90 
 54 00156 CAROLINE FERNANDA DE LIMA GARCIA DA SILVA 446464247 1,40 2,50 3,90 
 55 00088 JULIANA VELOSO STRUTZ COSTA 575153799 1,60 2,30 3,90 
 56 00222 ADRIANA APARECIDA LEITE 257628589 1,50 2,30 3,80 
 57 00219 GIOVANA LUZIA DAMETO DA SILVA 462789810 1,50 2,30 3,80 
 58 00507 PATRICIA DE FARIA BATISTA SANTOS 11700295 1,80 2,00 3,80 
 59 00274 JOICE KELLY MARTINS DE PAULA 539670522 1,80 2,00 3,80 
 60 00059 LUCIANA TEIXEIRA DA ROCHA 477681128 0,70 3,00 3,70 
 61 00281 NAIARA CITELLI 479384289 0,70 3,00 3,70 
 62 00305 JESSICA SAMPAIO LENHARO 481784469 0,90 2,80 3,70 
 63 00246 LUANA  APARECIDA CAPONI 417215472 1,40 2,30 3,70 
 64 00248 LAURA GABRIELA DE SOUZA S. DE OLIVEIRA 418672581 1,40 2,30 3,70 
 65 00186 LIGIANE DAÉLLEN RIBEIRO LEAL 481361170 1,50 2,20 3,70 
 66 00122 KARINE CARLA CARDOSO BUENO 48176459 1,10 2,50 3,60 
 67 00031 RENATA FABIANA DA SILVA BANDEIRA 289904547 1,40 2,20 3,60 
 68 00176 CLAUDIA ELISABETE BAPTISTA 185484537 1,60 2,00 3,60 
 69 00448 FRANCINE ROSE PASCOLI DOS SANTOS 306240439 1,60 2,00 3,60 
 70 00131 ITAMARA SOMENSE DA SILVA 416527619 1,60 2,00 3,60 
 71 00294 ISABEL DE SOUZA SANTOS 198109878 1,50 2,00 3,50 
 72 00336 ROSANGELA ECKSTEIN DE OLIVEIRA 177252832 1,50 2,00 3,50 
 73 00187 DEISE ORTIZ DE CAMARGO 264415668 1,50 2,00 3,50 
 74 00011 TYFFANY ALICIA CORREA 432634150 1,50 2,00 3,50 
 75 00450 LUIZ CARLOS MARUCCA FILHO 417212458 1,50 2,00 3,50 
 76 00394 NOEMI TEIXEIRA DA SILVA BARBOSA 333336318 1,40 2,00 3,40 
 77 00334 ANGÉLICA HERNANDEZ PAGNI GELLI 3306909850 1,40 2,00 3,40 
 78 00431 MAIRA DA SILVA PRADO 422181717 1,40 2,00 3,40 
 79 00168 JEAN NICOLA GANHO 449289400 1,40 2,00 3,40 
 80 00320 VANESSA PRADO DE AGUIAR 481592878 1,40 2,00 3,40 
 81 00192 DAIANE VALDEREZ CARLINI 489291727 1,40 2,00 3,40 
 82 00350 RAIZA DAIANE GONÇALVES 479371878 1,10 2,20 3,30 
 83 00400 CLELIA APARECIDA GALACINI MARTINELLI 178042134 1,30 2,00 3,30 
 84 00390 APARECIDA JARDIM DE ALMEIDA 280659921 1,30 2,00 3,30 
 85 00425 RICHARD RODRIGUES MOREIRA 344362632 1,30 2,00 3,30 
 86 00453 ELISLAINE FERNANDA BARBOSA CRUZ 384996139 1,30 2,00 3,30 
 87 00367 STEFANIE FRANCINE ROSA 40892728 1,30 2,00 3,30 
 88 00079 LETICIA CAPOBIANCO  CUNHA 416996851 1,30 2,00 3,30 
 89 00471 LUIZ GUSTAVO DOS SANTOS 422179826 0,50 2,70 3,20 
 90 00075 HELLEN AMANDA LAVOR PEREIRA 470860698 1,00 2,20 3,20 
 91 00033 MARGARETH DE FATIMA SEZEFREDO MAURI 19333445 1,20 2,00 3,20 
 92 00054 ELISANGELA APARECIDA CATARIN 309014153 1,20 2,00 3,20 
 93 00417 APARECIDA RODRIGUES 375661840 1,20 2,00 3,20 
 94 00251 GEISIANE APARECIDA CORREIA 445997849 1,20 2,00 3,20 
 95 00171 MARIA GABRIELA MAGALHAES 419838995 1,20 2,00 3,20 
 96 00412 DAYANE ZANIN 432492914 1,20 2,00 3,20 
 97 00275 AMANDA PIMENTA LOURENÇO 372108222 0,80 2,30 3,10 
 98 00119 EMILENE APARECIDA GUIRRO 261272536 1,10 2,00 3,10 
 99 00516 GISLENE DOS SANTOS OLIVEIRA 307205757 1,10 2,00 3,10 
 100 00278 DANIELLE GAION 416524539 1,10 2,00 3,10 
 101 00109 DAYANE FRANCIELLE W BARBOZA LEITE 416524254 0,70 2,30 3,00 
 102 00138 RENATA VALENTINA MONTANARI 244426247 1,00 2,00 3,00 
 103 00372 LUCIANA ANDRÉ 356244337 1,00 2,00 3,00 
 104 00118 VANESSA BARBOSA E OLIVEIRA 452126204 1,00 2,00 3,00 
 105 00403 LARISSA BOTTER DOS SANTOS 48935340X 1,00 2,00 3,00 
 106 00387 LAIS FERNANDES DE GODOY LAZARO 490205045 1,00 2,00 3,00 
 107 00303 LUCIANA APARECIDA FERREIRA LIMA 253309839 0,90 2,00 2,90 
 108 00265 ANA PAULA RODRIGUES DA MOTTA 330691065 0,90 2,00 2,90 
 109 00325 LUANA LOPES DE SOUZA 443906919 0,90 2,00 2,90 
 110 00247 DAYANE ELPIDIO 330691132 0,80 2,00 2,80 
 111 00364 MARCELA APARECIDA DE SOUZA 339575645 0,80 2,00 2,80 
 112 00314 TALITA LEMOS NOGUEIRA DOS SANTOS 1387594800 0,80 2,00 2,80 
 113 00346 TAÍS APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS 420299531 0,80 2,00 2,80 
 114 00271 GLAUCIA CHAGAS PINHEIRO 309015121 0,70 2,00 2,70 
 115 00432 ADELSON JESUS DA FONSECA 146216296 0,70 2,00 2,70 
 116 00392 LARISSA MORAIS COLADÃO 438439089 0,60 2,00 2,60 
 117 00067 CLAUDIANA SANTOS DE OLIVEIRA 1378399790 0,40 2,00 2,40 
 118 00482 TATIELE CRISTINA SCARPIM 454939784 0,30 2,00 2,30 
 119 00015 ISADORA DE ALMEDA CORTELO 462671707 0,00 2,00 2,00 

Vagas: 03 - Turismo 
Legenda: PO = Prova Objetiva | PD = Prova Dissertativa | NF = Nota Final 
Classif. Inscrição Nome Documento PO PD NF 
 1 00489 MARIANA DO VALE 417212112 2,80 3,30 6,10 
 2 00175 CONRADO CAETANO FERRAZ 297440469 3,10 3,00 6,10 
 3 00262 SANDRA MARIA FERREIRA MARINHO 329194343 2,10 3,00 5,10 
 4 00341 NAIARA LEDESMA CAETANO 49679162X 1,40 3,50 4,90 
 5 00068 INGRIDY CAROLINE ALVES DE SOUZA 419834291 1,70 3,00 4,70 

 6 00352 JEAN CESAR RIBEIRO DOS SANTOS 530890860 1,70 3,00 4,70 
 7 00316 NATANE MIYUKI NOSHI 457682875 1,70 3,00 4,70 
 8 00494 PAULO HENRIQUE ALBUQUERQUE 259919913 1,60 2,50 4,10 
 9 00028 SAULO FRANCISCHINI DE LIMA 44334680X 1,00 3,00 4,00 
 10 00013 MAIRA DOS SANTOS MARTINS 40905012X 0,90 3,00 3,90 
 11 00203 ANDRE AUGUSTO CALMO 321044939 1,90 2,00 3,90 
 12 00472 ANA LIDIA GOMES 474155390 1,90 2,00 3,90 
 13 00445 GERALDO MOACIR FÁVERO 17742620 1,60 2,00 3,60 
 14 00319 FHARLEY FREIRE RONCADA 41652727 1,50 2,00 3,50 
 15 00161 JURANDYR GERALDO DO PRADO 182173719 1,40 2,00 3,40 
 16 00205 CARLOS EDAUARDO MONTANARI PASCHOAL 48176179 2 1,40 2,00 3,40 
 17 00371 CAROLINA APARECIDA SBRAGI CRECENTE 12529528 1,20 2,00 3,20 
 18 00376 LEIA CHIQUESI TASCA 34701938 1,20 2,00 3,20 
 19 00116 ERIC BISPO DOS SANTOS 296073477 1,10 2,00 3,10 
 20 00202 LUCIO FLAVIO FILACI 411821143 1,10 2,00 3,10 
 21 00257 KAREN ALESSANDRA FRANCISCO CANHAS 477295885 1,00 2,00 3,00 
 22 00470 NILTON CESAR DA SILVA RIBEIRO 489052861 1,00 2,00 3,00 
 23 00440 DOUGLAS HENRIQUE PEDROSO 465710244 1,00 2,00 3,00 
 24 00443 TALITA MAIARA MOREIRA GONÇALVES 406698600 0,90 2,00 2,90 
 25 00047 MATHEUS SILVA DE JESUS 443412698 0,90 2,00 2,90 
 26 00363 LUIS ROGÉRIO SISCONE 306940395 0,80 2,00 2,80 
 27 00042 GIOVANNI DE MACEDO OLIVEIRA 402756460 0,80 2,00 2,80 
 28 00343 ANDRE LUIZ GOMES DA CRUZ 256463803 0,70 2,00 2,70 
 29 00401 MARISTELA FERMINO DE TOLEDO 259920976 0,60 2,00 2,60 
 30 00306 DÉBORA BANDEIRA DAVID 46266000X 0,60 2,00 2,60 
 31 00091 ANA PAULA MAZIERO DOS SANTOS 410140004 0,60 2,00 2,60 
 32 00492 LUANA MARIA RAMOS 410492528 0,40 2,00 2,40

PODER LEGISLATIVO

  
 

Câmara Municipal
DR. MARCEL PINTO DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal
 
 

COMUNICADO 
 

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em cumprimento a legislação 
vigente, torna público a relação de: 

CONTRATOS QUE PASSARAM VIGORANDO PARA 2014. 
 

Nº  Data Interessado Objeto Encerramento Valor R$ Licitação 

94 19/03/2009 Verocheque 
Refeições Ltda. 

Fornecimento e 
administração 
de vale compra 
com tecnologia 
de cartões 
magnéticos 

19/03/2014 Valor da 
porcentagem 
de R$5,84. 
Valor de 
R$2.055,68, 
mensais.  
Por 16 meses. 

Licitação- 
Carta 

Convite nº 
01/2009 

97 07/04/2009 INSS – Inst. Nac. 
Seg. Soc. 
Ibitinga 

Concessão de 
bens móveis da 
Câmara 

31/03/2014 Concessão Dispensa  

111 12/08/2011 F. Martins 
Vieira EPP 

Suporte 
Técnico e 
Assessoria 
no Sistema do 
Relógio Ponto 

12/08/2014 R$2.025,96 Dispensa 

113 28/12/2010 Openlegis 
Consultoria e 
Informática 
LTDA.  

Serviços 
Técnicos 
Especializados 
de Informática, 
visando à 
manutenção de 
portal de 
Internet e 
Software de 
apoio ao 
Processo 
Legislativo. 

28/12/2014 R$783,66, 
mensais. 

Licitação- 
Carta-

Convite 
n°.12/2010 

116 14/02/2011 Sociedade 
Rádio Ibitinga 
Ltda. 

Serviço de 
Divulgação em 
Imprensa 
falada, para 
transmissão ao 
Vivo, na íntegra 
das Sessões 
Legislativas 
Ordinárias 
todas 

14/02/2014 R$ 47.400,00 Licitação- 
01/2011- 

carta-
convite n°. 

01/2011 



Semanário Estância de Ibitinga 7Ibitinga, 04 de Janeiro de 2014

as terças – 
feiras, assim 
como das 
Extraordinárias, 
com previsão 
de duração de 
04 (quatro) 
horas podendo 
sofrer 
alterações; e 
mais 15 
(quinze) 
minutos 
semanais, de 
divulgação dos 
trabalhos da 
Câmara 
Municipal. 

125 05/03/2012 Associação 
Ibitinguense de 
Engenharia, 
Arquitetura e 
Agronomia. 

Um 
computador e 
monitor, bens 
móveis nº 696 e 
726. 

04/03/2017 Concessão Dispensa 

126 04/04/2012 Telefônica Brasil 
S. A. 

Serviço de 
Acesso a 
Internet, 2 
Mbps com IP 
Dedicado, em 
conexão FULL-
DUPLEX 

04/04/2014 R$1632,96, 
mensais. 

Licitação – 
01/2012 – 
tipo Carta-

Convite 
01/2012 

128 30/05/2012 Telefônica Brasil 
S. A. 

 Serviço DDR 
Digital 

30/05/2014 R$ 25.503,60 
(100% DE 

DESCONTO) 
Conforme 

Cláusula 4.2. 

Dispensa 

132 27/08/2012 SOS. - Serviço 
De Obras Sociais 
De Ibitinga 

Uma (01) 
impressora HP 
deskjet 600, 
EHPC2184A, 
série 
US53V1D125 
“Um (01) 
computador 
incluindo 
monitor 14” 
SVGA, teclado 
e mouse. 

27/08/2017 Concessão Dispensa 

135 26/12/2012 SOS. - Serviço 
de Obras Sociais 
de Ibitinga 

a) uma (1) 
mesa de 
madeira, com 
um metro e 
quarenta 
centímetros 
(1,40 mts), três 
(3) gavetas, 
marca Imalasa, 
modelo 79133, 
nº 161.  
b) uma (1) 
mesa de 
madeira, com 
um metro e 
quarenta 
centímetros 
(1,40 mts), três 
(3) gavetas, 
marca Imalasa, 
modelo 79133, 
nº 163. 

26/12/2017 Concessão  Dispensa 

136 07/02/1012 Oliveira & 
Fernandes 
Telecomunicaçõe
s Ltda. 

Prestação de 
Serviço de 
Conexão Ponto 
a Ponto. 

07/02/2015 R$300,00 
(trezentos 

Reais) 
mensais. 

Dispensa 

137 11/02/2013 Monitecs 
Sistemas de 
Segurança Ltda. 

Serviço de 
Monitoramento 
Eletrônico. 

11/02/2014 R$80,00 
mensais. 

Dispensa 

138 27/02/2013 Excellent Auto 
Posto. 

Fornecimento 
de 
Combustível. 

Até total 
consumo. 

R$10.289,21. Licitação 
01/2013 – 

Carta-
Convite 
01/2013. 

139 01/03/2013 Marlene de Paula 
Biazi. 

Locação do 
imóvel 
localizado neste 
Município de 
Ibitinga, na 
Avenida Dom 
Pedro II, 792 – 
Centro. 

01/03/2015 R$2.300,00 
mensais. 

Dispensa – 
processo 
01/2013. 

140 19/03/2013 Oliveira & 
Fernandes 
Informática Ltda. 

Prestação de 
Serviços 
Técnicos em 
Equipamentos 
de Informática. 

19/03/2015 R$1.210,00 
mensais. 

Licitação 
03/2013 – 

Carta-
Convite nº. 
03/2013. 

135 26/12/2012 SOS. - Serviço 
de Obras Sociais 
de Ibitinga 

a) uma (1) 
mesa de 
madeira, com 
um metro e 
quarenta 
centímetros 
(1,40 mts), três 
(3) gavetas, 
marca Imalasa, 
modelo 79133, 
nº 161.  
b) uma (1) 
mesa de 
madeira, com 
um metro e 
quarenta 
centímetros 
(1,40 mts), três 
(3) gavetas, 
marca Imalasa, 
modelo 79133, 
nº 163. 

26/12/2017 Concessão  Dispensa 

136 07/02/1012 Oliveira & 
Fernandes 
Telecomunicaçõe
s Ltda. 

Prestação de 
Serviço de 
Conexão Ponto 
a Ponto. 

07/02/2015 R$300,00 
(trezentos 

Reais) 
mensais. 

Dispensa 

137 11/02/2013 Monitecs 
Sistemas de 
Segurança Ltda. 

Serviço de 
Monitoramento 
Eletrônico. 

11/02/2014 R$80,00 
mensais. 

Dispensa 

138 27/02/2013 Excellent Auto 
Posto. 

Fornecimento 
de 
Combustível. 

Até total 
consumo. 

R$10.289,21. Licitação 
01/2013 – 

Carta-
Convite 
01/2013. 

139 01/03/2013 Marlene de Paula 
Biazi. 

Locação do 
imóvel 
localizado neste 
Município de 
Ibitinga, na 
Avenida Dom 
Pedro II, 792 – 
Centro. 

01/03/2015 R$2.300,00 
mensais. 

Dispensa – 
processo 
01/2013. 

140 19/03/2013 Oliveira & 
Fernandes 
Informática Ltda. 

Prestação de 
Serviços 
Técnicos em 
Equipamentos 
de Informática. 

19/03/2015 R$1.210,00 
mensais. 

Licitação 
03/2013 – 

Carta-
Convite nº. 
03/2013. 

141 08/04/2013 
 

UNIMED de 
Ibitinga – 
Cooperativa de 
Trabalho Médico 

Prestação e 
execução de 
serviços 
médicos aos 
servidores da 
Câmara 
Municipal  

08/04/2014 R$169,66 
(cento e 

sessenta e 
nove reais e 

sessenta e seis 
centavos), por 
funcionário. 

Licitação – 
Carta 

Convite nº. 
04/2013 

142 23/05/2013 Fiorilli 
Sociedade Civil 
Ltda. (Software) 

Locação, 
licenciamento 
de uso e 
assistência de 
programas de 
contabilidade, 
folha de 
pagamento, 
com orientação 
e suporte 
técnico. 

23/05/2014 R$14.400,00 
 

Licitação 
05/2013 - 

Carta 
Convite nº. 

05/2013 

143 07/06/2013 Caixa Econômica 
Federal. 

Acordo 
Operacional – 
Pagamento de 
Salários – 
Conta Salário. 

07/06/2013 R$ 00000 Dispensa 

144 15/07/2013 Daniel Aparecido 
Marcelino 
(Confinet). 

Serviços de 
monitoramento 
eletrônico 24 
horas com 
sensores infra-
vermelhos, 
Prédio Locado. 

 
15/07/2013 

 
R$528,00 

Dispensa 

145 17/10/2013 Caixa Econômica 
Federal. 

Prestação de 
Serviços – 
Assinatura 
Eletrônica 
Múltipla. 

17/10/2013 R$00000 Dispensa  

146 09/11/2013 
 

Delegacia de 
Polícia Civil 

Concessão de 
bens móveis da 
Câmara  

09/11/2018 Concessão Dispensa 

 
Ibitinga, 02 de janeiro de 2014.  
 
 
 

Dr. Marcel Pinto da Costa 
Presidente da Câmara Municipal 

 



Semanário Estância de Ibitinga 8Ibitinga, 04 de Janeiro de 2014

ATO DA MESA N° 79
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013.

“ALTERA AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
E DISCRIMINAÇÕES ANALÍTICAS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, 
ESTABELECIDAS PARA O EXERCÍCIO DE 2013.”

A Mesa da Câmara Municipal da Estância 
Turística de Ibitinga, de acordo com a Lei Orgânica 
do Município e do Regimento Interno, expede o 
seguinte ATO DA MESA:

Art. 1º. O valor total de R$ 3.576.700,00 
(três milhões, quinhentos e setenta e seis mil e 
setecentos reais), estabelecidos para as dotações 
orçamentárias da Câmara Municipal da Estância 
Turística de Ibitinga através do Ato da Mesa nº 72, 
de 10 de janeiro de 2013, para o exercício de 2013 
(dois mil e treze), alterado para R$ 2.936.700,00 
(dois milhões, novecentos e trinta e seis mil e 
setecentos reais) pelo Ato da Mesa nº 77, de 01 
de outubro de 2013, tem seu valor estabelecido 
para R$ 2.430.000,00 (dois milhões, quatrocentos 
e trinta mil reais).

PARÁGRAFO ÚNICO. As alterações das dotações 
orçamentárias aqui estabelecidas constam das Leis 
Municipais nº 3.670, de 07 de novembro de 2013, 
nº 3.800, de 11 de dezembro de 2013, nº 3.819, 
de 18 de dezembro de 2013, e, nº 3.825, de 18 de 
dezembro de 2013;  bem como dos Decretos nº 
3.629, de 07 de novembro de 2013, nº 3.645, de 11 
de dezembro de 2013, nº 3.657, de 18 de dezembro 
de 2013, e, nº 3.659, de 18 de dezembro de 2013.

Art. 2º. Fica ACRESCENTADO o valor total de 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), na seguinte conta 
analítica discriminada no Artigo 2º do Ato da Mesa 
nº 72, de 10 de janeiro de 2013:

01.031.0009.2072.0000 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS .......................R$       30.000,00

Art. 3º. Fica ANULADO o valor total de R$ 
536.700,00 (quinhentos e trinta e seis mil e 
setecentos reais), distribuídos nas seguintes contas 
analíticas discriminadas no Artigo 2º do Ato da Mesa 
nº 72, de 10 de janeiro de 2013:

01.031.0009.1262.0000 - CONSTRUÇÃO DO 
PREDIO DA CÂMARA ......................R$   260.000,00

01.031.0009.2073.0000 - ENCARGOS SOCIAIS 
....................................................R$    100.000,00

01.031.0009.2075.0000 – OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIRO PESSOA JURIDICA .........R$     30.000,00

01.031.0009.2078.0000 - SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA ...............................R$      19.700,00

01.031.0009.2484.0000 – 
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DO 
PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE IBITINGA ......
..................................................R$    100.000,00

28.843.0000.2084.0000 – ADMINISTRAÇÃO DA 
CÂMARA .......................................R$     27.000,00

Art. 4º. Este Ato da Mesa entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Ibitinga, de 19 (dezenove) de dezembro de 
2013 (dois mil e treze).

WINDSON PINHEIRO
Vice-Presidente

DR MARCEL PINTO DA COSTA
Presidente

 
GUILHERME DE SOUZA MARTINS

2º Secretário

JEAN FERREIA DA SILVA
1º Secretário

Registrado na Secretaria da Câmara Municipal 
da Estância Turística de Ibitinga, em dezenove (19) 
de dezembro de dois mil e treze (2013).

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas
Diretora Geral

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE DISCUTIU O 
PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 
2014 E DO PROJETO DE LEI QUE ALTERA A LEI 
MUNICIPAL Nº 3696/2013. Aos 30 (trinta) dias 
do mês de outubro de 2013 (dois mil e treze), 
às 18h30, no Plenário da Câmara Municipal da 
Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida 
Doutor Victor Maida, nº 563, Centro, em Ibitinga/
SP, realizou-se a Audiência Pública para discussão 
do Projeto de Lei que estima a receita e fixa a 
despesa do município para o exercício de 2014 
e do Projeto de Lei que altera a Lei Municipal nº 
3696/2013, todos de autoria do Prefeito Municipal 
da Estância Turística de Ibitinga, pela Comissão 
de Orçamento, Finanças e Contabilidade desta 
Casa de Leis, sob a presidência do Vereador Jean 
Ferreira da Silva, Presidente da Comissão. Foram 
registradas as seguintes presenças: Vereador 
Windson Pinheiro - Vice-Presidente da Comissão, 
Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira 
– Secretário da Comissão, Maurício Rodrigues 
Mergulhão – Secretário Municipal de Finanças, 
José Maria Gonçalves de Amorim – Assessor 
Técnico Contábil, Fernando Carlos Moisés Nicolau – 
Contador da Prefeitura Municipal e Osias Soares de 
Oliveira – Vereador. O Presidente declarou aberta a 
Audiência Pública, informando que a mesma terá 
duração máxima até as 20h30. Informou ainda 
que a Audiência Pública está sendo gravada e que 
será lavrada Ata da mesma junto à Comissão de 
Orçamento, Finanças e Contabilidade desta Casa 
Legislativa. O Secretário fez a leitura dos projetos. 
Em seguida o Presidente passou a palavra ao 
senhor José Maria, Assessor Técnico Contábil, 
que cumprimentou a todos e iniciou a explanação 
dos projetos, no Projeto que trata da LDO foram 
enviados os anexos necessários para correções, 
esse o motivo da alteração. Usou da palavra o 
Senhor Fernando Racy, cidadão presente,  propondo 
que só seja analisada as propostas que ficam mais 
evidentes para a população, para não alongar 
demasiadamente o tempo, o Vereador Leopoldo 
também solicita uma explanação menos técnica, 
o senhor José Maria explica que a explanação é 
sobre as alterações da LDO e tem assunto que não 
pode fugir da linguagem técnica, então iniciou-se as 
perguntas com o Senhor Fernando que deu a ideia 
de ser mais cobrado a transparência nas contas e 
voltar a ter o percentual no orçamento anual para 
as instituições e o Vereador Osias pergunta porque 
foi retirado esse percentual para as instituições, o 
senhor José Maria responde que foi porque a receita 
corrente líquida muitas vezes é maior que o valor 
do orçamento inicial, Osias pede esclarecimento 
sobre a dotação auxílio a subvenções sociais, o que 
seria para as entidades,  dependendo da categoria 
é destinado só para entidades relacionadas com a 
função, Osias avalia que a porcentagem ainda seria 
um valor maior destinado as entidades, Solange do 
Berçário Maria de Nazaré quer saber como ficará 
os repasses em relação ao numero de atendidos, 
Marcos Arruda do Criança Feliz quer saber o que 
será repassado e José Maria responde que é o 
mesmo do ano anterior, Vereador Leopoldo propõe 
uma reunião entre as entidades para avaliar o 
que cada entidade necessita e se a que recebe 
mais auxilio dividir com a entidade que recebe 
menos, o Vereador Windson comenta que com o 
percentual era melhor para se trabalhar e que o 
balanço da instituição vai auxiliar no parâmetro 
da porcentagem, agora passa-se a falar do LOA, 
José Maria explica que o Município terá que 
buscar recursos para suprir as despesas, pelo 
aumento de 17,42%, foi aumentado o orçamento 

para o município ter uma folga de cada dotação 
orçamentária, Fernando complementa que a Câmara 
tem que observar o poder que está colocando 
nas mãos do prefeito e coloca suas preocupações 
sobre gastos com pagamentos de pessoal em 
todas as esferas do município e uma redução no 
desenvolvimento social e habitação, mostrando que 
existe erros que devem ser corrigidos e o senhor 
José Maria se coloca a disposição para esclarecer as 
dúvidas, é perguntado para José Maria se ele sabia 
da redução das subvenções sociais, ele responde 
que sim, pois sobrou um valor que não foi utilizado, 
o Vereador Osias faz uma colocação dizendo que 
audiência pública é para discutir os assuntos e 
quem sempre comparece são as entidades e que 
os vereadores poderão fazer emendas para reverter 
para as instituições e discutir os pontos que foram 
colocados pelas instituições. O Vereador Osias 
pergunta sobre o repasse para a saúde, José Maria 
responde que o percentual de gasto com a saúde 
é decorrente com a transferência de impostos, 
pergunta do pagamento da ação trabalhista dos 
abonos, para isso existe a reserva de contingência 
e se não for suficiente terá que deslocar o valor 
de outras contas, quem pergunta é o Vereador 
Leopoldo pergunta da arrecadação da saúde, José 

Maria responde que parte é do SUS e o restante é 
do município e a maior arrecadação do município 
vem do ICMS. O Presidente informa que segunda-
feira terá reunião para discutir emendas para a LOA.  
Nada mais a ser tratado o Presidente da Comissão 
deu por encerrado os trabalhos desta Audiência 
Pública agradecendo a presença de todos. A 
presente Ata foi secretariada e lavrada por mim, 
Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Secretário 
da Comissão. Ibitinga, 30 de outubro de 2013.......
..........................................................................

Presidente da Comissão: Vereador Jean Ferreira 
da Silva

Vice-Presidente da Comissão: Vereador 
Windson Pinheiro

Secretário: Vereador Leopoldo Gabriel 
Benetácio de Oliveira

Vereador: Osias Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Finanças: Maurício 

Rodrigues Mergulhão 
Assessor Técnico Contábil: José Maria 

Gonçalves de Amorim
Contador: Fernando Moisés Nicolau
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=

/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/


